Axell
Oxenstierna m. p.

(Eredetije az upsali egyetemi ktárban).

A titkos jegyek abc-je.

| | |
|---------------------------------------------|-------------------|
| a = 12, 20, 28, | n = 16, 24, 32, |
| b = 36, 44, 52, | o = 40, 48, 56, |
| c = 60, 68, 76, | p = 64, 72, 80, |
| d = 13, 21, 29, | q = 17, 25, (33), |
| e = 37, 45, 53, | r = 41, 49, 57, |
| f = 61, 69, 77, | s = 65, 73, 81, |
| g = 14, 22, (30), | t = 18, 26, 34, |
| h = 38, 46, 54, | u = 42, 50, 58, |
| i = 62, 70, 78, | w = 66, 74, 82, |
| k = 15, 23, 31, | x = 19, 27, 35, |
| l = 39, 47, 55, | z = 67, 75, 83, |
| m = 63, 71, 79, | |
| o = 2, 4, 7, 9, 11, 86, 88, 89, 93, 94, 97. | |

XXXV.

Frankfurt 1634. aug. 26.

Strassburg Pál bemutatja a királynénak jelentését.

Serenissima et potentissima regina ac domina domina clementissima.

Tertius nunc annus agitur, ex quo Gustavus Magnus Sacae Regiae Mattis Vrae genitor et pater longe dilectissimus (aeternae ac immortalis memoriae) pro summa prudentia sua e re fore existimavit, ut ad portam Ottomannicam legationem mitteret. Cujus obeundae munus cum incomparabilis monarcha mihi demandare clementissime dignatus sit, ad Sacm Regiam Mattem Vram paternae magnitudinis haeredem, de negotiorum ac itineris successu, necnon praesenti facie et statu Ottomannici imperii humillimam relationem instituere debui. Ex qua videri et cognosci potest invictissimum heroa Gustavum Adolphum cunctos aevi sui reges nominis splendore ac fortitudinis gloria non modo inter christianos gentes atque populos, sed remotissimas Orientis nationes longe supergressum. Etenim certissimum est ab exordio nascentis Monarchiae Ottomannicae nunquam contigisse, ut externi alicuius principis minister in qualitate publici et solennis legati sine muneribus ad sultani, triginta regnorum domini conspectum admitteretur, soli Suecorum regi augustissimo ac barbaris hoc indulatum est, ob virtutis bellicae administrationem ac rerum gestarum famam et celebritatem. Quippe eos minime latebat a S. Ra Me gloriosissimae recordationis regnaticem domum Austriacam biennii spatio cunctis regionibus atque provinciis exustam fuisse, quae inter Balthici maris litora Vandalicasque urbes ad Visurgis et Rheni flumina Galliarumque limitem et lacum Brigantium ad Noricos Quados et Sarmatos usque continentur. Unde toto profectioonis meae curriculo observavi Sac. Rm Mm commodius magisve opportune ad Orientis regna mittere non potuisse, quam illo tempore, quo Deus eandem summa felicitate beavit, rerumque in Europa Arbitram magna ex parte constituit. Cum Sacae Regae Majis suae adversariis malevolisque in Polonia Ungaria Transylvania et porta, nihil

acerbius contigerit, quam allatis victoriarum nunciis me praesentem ac veluti exprobantem intueri, tacitoque morsu animi cognoscere quantum boni linguis faverint, quantoque applausu et gratulationibus frui mihi coram datum sit. Interim palam frementibus Austriacorum emissariis, cum viderent unicæ ac soli Suecorum nationi ab Ottomanica gente eum honorem et cultum deferri, quem hucusque Germanis, Gallis, Italisch, Belgis, Polonis et Ungaris superbe denegarit. Prout Sacra Regia Majestas Va ex adjunctae relationis tenore clementissime intellegit. Quam publico christiani orbis bono patriæ regnisque suis diuturno tempore salvam et florentem esse deum exoro.
Dab. Francofurti ad Moenum 26 Augusti anno 1634.

(Egykorú példány az stockholmi állami Itárban.)

XXXVI.
AD
SACRAM REGIAM MAJESTATEM
SUECIAE
SUCCINCTA RELATIO

DE BYZANTINO ITINERE AC NEGOTIIS IN OTTOMANICA AULA PER-
ACTIS, NEC NON PRAESENTI FACIE ET STATU ORIENTALIS IMPERII
ETC. HUMILIME EXHIBITA

AB
EJUSDEM Sac Rae M^{tes} CONSILIARIO SECRETOIRE AULICO ET
GUSTAVI MAGNI (GLORIOSISSIMAE RECORDATIONIS) AD AMURATHEM
HUIJUS NOMINIS QUARTUM TURCARUM, GRAECIAE ET ASIAE SUL-
TANUM LEGATO
PAULO STRASSBURGK.

ANNO MDCCXXXIV.

Serenissima et Potentissima Regina ac Domina, Domina Clementissima.

Res per arma gestae nomen et gloriam Gustavi Magni longe lateque propagarunt, verum pacis artes et regnandi prudentia non minorem M^{ti} ejus famam et celebritatem concilarunt. Nam etsi multis praeclarisque victoriis Austrio-Hispanica domus Ferdinando II imperante ad supremas dominandi spes enixa fuerit ac divina benignitate per virtutem et felicitatem divi regis Gustavi in progressibus suis vehementer turbata sit, profundique ambitus radices, quas regnatrix familia tot aetatum seculorumque decursu et vetustate egit, per immensas clades concuti et labefactari coeperint, ideoque si temporis brevitatem et admirandas vicissitudines spectemus, Gustavi Adolphi rebus gestis nihil majus et sublimius homines animis concipere, aut ullius aevi memoria complecti queunt: prudentes tamen longe magis aestimant singulari providentia [et consilio] a Sa Ra M^{te} sua multis abhinc annis jacta esse tantae molis fundamenta, matureque adscitas potentes amicitias et cum impériis regnisque finitimis aut reculta vicinitatis jura, aut sancita induciarum foedera aut pacem legibus immortalis gloria dignis firmatam et stabilitam. Quae ut majori autoritate fierent, ab incomparabili rege tot illustres, amplissimaeque legationes in varias orbis Europaei partes expeditae sunt. Inter quas illa locum sibi vindicat, quae anno hujus seculi primo et trigesimo a Sa Ra M^{te} sua, cum in Ungariae et Transylvaniae regna, tum ad imperii orientalis sedem clementissime mihi injuncta fuit. Legatio communi regum principumque causae salutaris, tanto heröe digna et susceptis in praesens consiliis, destinatisque profutura. Insuper memorabilis ob mandatorum gravitatem, tot diversas gentes atque populos iter remotum et

immensa terrarum spatia, denique ob atroces casus, supplicia, mortes, seditionem ac tumultus, qui in conspectu nostro evenirent ac ipsum Ottomanicae monarchiae principem et statum prope everterunt. De quibus omnibus ad Sm Rm M^{tem} V^m ex conscientia et fide hoc humilimo scripto relaturus sum.

Postquam Francofurto (ad Viadrum) expeditus fueram violenta aegritudo me invasit, qua ope divina eluctatus in Prussiam iter absque mora suscepi. Ibi de nobilium comitatu, famulitio, currubus, equis ornatu et supellectile omni cura providi, Sae Rae Mtis magnitudini et dignitati convenire ratus, ut ad Orientis nationes apparatu splendido profectionem instituerem, quo juxta clementissimum Sae Rae Mtis mandatum illustrissimus et excellentissimus dominus dns Axelius Oxensterna, regni magnus cancellarius me benigne instruxit, unde rebus ordinatis cum viae accinctus essem, literae Warsavia et Dantisco allatae sunt, quae indicabant meum per Poloniā iter accurate observari et disposito milite omnes in Ungariam transitus praeoccupatos esse. Quamobrem consultum videbatur hominem idoneū Warsaviam expedire, et salvi conductus literas ibidem procurare. Sed cum suspicio non levis suborta esset, Polonos Byzantina profectione motos conquisitis rationibus transitum excusaturos, illustrissimus et excellentissimus dns regni cancellarius, e re fore existimavit, ut inopinato ad Polonicam aulam ipse properarem, salvi conductus negotium recte coram peracturus. Itaque vicesimo secundo die mensis Novembris cum adjuncto comitatu Elbinga discessi, et Soldaviam versus per ducalem Prussiam iter direxi, vigesimo septimo ejusdem mensis die primum Polonorū oppidulum Mlavam ver gente sole ingressus. Erat loco illo sub adventu nostro ingens consternatio, hominumque fuga et discursus, omni aetate, omni sexu trepidatione et metu perculso. Quippe alii conjuges liberosque trahebant, alii arcas, utensilia, vestes et quidquid uspiciā [charum] rerum erat in caemiterium, turres, templum magno ferebant strepitū. Cujus rationes inquirent responderunt, ex profligato genere mortalium, quos in Polonia confoederatos et Lissoffcianos vocant, aliquot manipulos praedonum juxta se grassis proximosque vicos diripere, et immanitatis scelerumque terrorem late circumferre. Horum rabiem ac furiosos impetus

ut quodammodo effugiant, carissima pignora in sacras aedes, veluti asylum contulisse et loci firmitate fretos, si vis major ingruat, defensionem ausuros. Alieni periculi facies nostros quoque animos sollicitudine affecit. Quippe cum de transitu meo Poloni solita grandiloquentia minas saepius ejaculati fuissent, merito verendum erat ipsos in exitium nostrum aliquid molitos esse et subornatis nebulonibus, factoque tumultu insidias struxisse. Igitur rem altius mecum agitavi et non tantum inscio rege Sigismundo, sed etiam insalutatis regni ministris et officialibus me Poloniae fines ingressum perpendi, ut quicquid nobis adversi eveniret, hoc in confoederatos et Lisoffscianos rejici, et a Polonis latrocinii praetextu atque colore excusari nullo negotio posset. Tria autem casu illo facienda eraut; nempe ut Warsaviam rectum iter pergerem, ac in praedonum manus ipsem praecipitarem: vel ut in oppido Mlava non nihil subsisterem hominumque nefariorum insultus, ferrum, flamas experirer, aut ut in ducalem Prussiam recederem gravi cum dedecore et indignitate. Quae dum sollicita mente revollo, omnesque salutis expedienda rationes ineo, commodum evenit, ut in oppidulo illo domum reperirem solidum lapide exstructam et contra Polonorum impetus meo judicio firmam. In hanc famulitum, supellectilem equos congregare, vim si intentetur armis pellere, eventumque rei divinae providentiae ac voluntati committere placuit. Interea temporis a magistratu loci cursores et nuntii ultiro citroque commeabant, diligenter sciscitantes, quo manipulus ille furum deflexisset, cum ob saevitiam et crudelitatem perfidorum hominum universa tractus vicini plebecula metu examinaretur ac inter murmura et ejulatus noctem anxiam insomnemque duceret. Quae tristis ac maesta rerum facies in tenebris et spissa caligine nonnullis quoque ex nostro comitatu formidinem injecit ac periculi imminentis speciem adauxit, Mihi tamen animo fixum ratumque fuit, qualemque potius sortem experiri, quam legationis praejudicio et cum infamia pedem referre. Oberrabant dicti confoederati ex utroque latere oppidi, rapina ac tumultu barbareque grassantes et jamjam venturi nuntiabantur, cum nos obstructis domus utrisque portis et armis omni cura expeditis, nec noui parata restinguendo incendio aqua illorum aggressum praestolaremur. Verum altis-

simi benignitas, eorum protectoris, qui in legitima vocatione vias ejus peregre frequentant, hoc quoque malum a nobis avertit. Quippe exploratores ante solis ortum iterato retulerunt, Lisoffscianos in electoralem Prussiam iter suscepisse, et Prasznitium versus declinasse. Unde metu liberati nos profectione sine mora accinximus viaque publica et inoffenso cursu Warsaviam tetendimus. Saepe mecum reputavi an credere fas sit, militares motus illos, cum caede, rapina, incendio juxta sedem regiam casu evenisse? Vel an Poloni persuasum habuerint, fore ut ejusmodi terriculamentis, objectuque Kosacorum impeditus sententiam mutarem et omissa legatione pavidus recederem? Utut tandem fuerit, hoc omnino certum est, postea ab illis idem quoque factitatum, et hasce tragedias saepius exercitas antequam Ungariae limites attingerem.

De caetero Warsaviam proprius accedens, cum adjuncto comitatu in pago Dobrowka, uno ab urbe miliari substi ac perfidos homines commendatitias literas illustrissimi et excellētissimi dni regni cancellarii ad Jacobum Zadzik episcopum Culmensem et Poloniae magnum cancellarium, praemisi, simul ad eundem ipsem perscripsi, et a Sa Ra Mte Sueciae domino meo clementissimo ad Smam principem dominam Catharinam Marchionissam Brandenburgensem, viduam, principem Transylvaniae me allegatum significavi, etiam atque etiam rogans, ut autoritate sua iter meum promovere et induciarum habita ratione de salvi conductus literis mihi prospicere vellet. Erat tum Polonica aula in gravi moerore et perturbatione ob Sigismundi regis adversam valetudinem, inopinatum reginae obitum, Ferdinandi caesaris horrendas clades, et infelicem Pragae amissae nuntium, qui eo ipso die Warsaviam appulerat. Unde mei homines parum hilari fronte excepti, cum Polonis jam innotuisset, ex mandato regio me Constantinopolim recta proficiisci. Itaque praedictus Zadzik cancellarius cum Oppalinskio, regni marchallo, et Dönhoff palatino, tum praecipuis in aula Consiliarii, de postulato mei transitus per bidui spatium serio deliberabant, quo exacto regium cubicularium Stanislau Nastacki ad me in pagum Dobrowska expediebant. Hic praemissa officiorum commendatione et oblatis magni cancellarii literis usitata Polonis eloquentia moram

et dilationem excusabat. Tenor autem literarum hic erat. Magnum cancellarium in negotio liberi transitus ad regnum Hungariae mihi respondere voluisse, ac imprimis mirari, me non habitis literis passus in alieno regno tantum itineris emensum fuisse. Nam etsi per jura gentium et mutua pacta liceat legatis ultro citroque commeare, id tamen absque scitu eorum, qui in regnis suis rebus praesint, fieri non posse. Proinde quamvis graves ipsis occurrant rationes ob quas ejusmodi itinera prohiberi debeant: quo tamen suum in favendis pactis studium probet, dandum hoc literis illustrissimi dni cancellarii regni Sueciae putasse, ut susceptum iter per Poloniam continuarem quove tutius ad Hungariae fines me conferre possem, regium cubicularium mihi comitem futurum. Ad quae pro temporis et loci ratione congrua respondi, et mihi licitum fuisse ad Regiam Polonorū aulam pervenire multis exemplis et argumentis demonstravi, simul cubicularium illum honorifice et laute excepti, ac inter pocula profectionis diem constitui. Verum cum futuris ille mei itineris comes aliquanto liberalius potasset, de scopo legationis et transitu meo varios sermones habuit, palam profitendo magnum cancellarium aliosque proceres intellectisse, me non solum in Hungariam, Transylvaniamque tendere, sed apud ipsam portam Ottomanicam oratoris et legati munus obiturum: quod ipsis quidem omnibus valde ingratum sit, ob suspiciones et conjecturas, quae ex nova Suecorum cum Ottomanis amicitia oriuntur, eo praesertim tempore, quo de perpetuae pacis negotio inter serenissimos reges ac regna ulterius agi et tractari debeat. Quae verba cum ex more gentis confidenter protulisset, non secus ac jocum aliquem inter convivandum hilari et blando vultu excepti; me mirari inquiens unde haec figura originem trahant cum Sa Ra M^{tas} Sueciae dominus meus clementissimus mihi tale quicquam in mandatis [nunquam] dederit: Sagacium ingeniorum lusus et conjecturas saepe aberrare. Ceterum sermone et laetitia in noctem protracta cum salutes multas utrinque vovissemus, importunum hospitem dimisi, quam ad suos remeantem in trajectu Vistulae prope aquis haustum [postea] percepit. Sexto Decembris ex Dobrowska movi, et sine impedimento Lublinum perveni, unde Rouselli homines ad Kosacos Saporovianos imprudenter missos illo die

Warsaviam in vinculis abduxerunt, quod me suspectum magis invisumque reddidit. Nam Lublinensis capitaneus cum dicto Nastaki graviter expostulabat, et mandatis regiis accurato inspectis, ejus quoque fidem in dubium vocabat, qui ut moroso homini scrupulum eximeret, pro majori cautela magni cancellarii literas ostendit. In itinere Nastaki omnem diligentiam adhibuit, ut de rebus nostris aliquid expiscaretur; omni occasione, loco, tempore inter deambulandum, nec non curru, diversorio aut victu hae vel illa crebro sciscitatus. Quare animadvertis mihi cum sagaci homine et Jesuitarum institutione explorandi gnaro rem esse, in ejus colloquiis admodum considerate provideque egi. Unde is ad alias artes conversus, cum nobilibus et famulitio liberius confabulari caepit, sub imagine simplicitatis saepius interrogans, quis scopus, qua intentio profactionis meae? qualia mandata a rege haberem? ubinam secreta mea reservarem? Insuper fingebat se Germanicam linguam ignorare, cum tamen seorsim percunetandi gratia illam adhiberet. Verum mei homines statim ab initio fraudem subollecerant, ac ejus sermones, quantum fieri potuit, modeste declinabant. Cum praemistiae (*?tán Premisliae?*) ab ipso quaereretur, undenam locorum veniremus? Caesaris Legatum esse mentiebatur: quippe illum pudebat palam profiteri Sa Ra Mtis Succiae consiliarium per Poloniam publice transire. Ad Jacobum Zadzik magnum cancellarium non raro ex via perscripsit, ut quidem opinor suo ingenio ficta et excogitata. In vetustam urbem Sambor Ungariae conterminam vespere Nativitatis domini appulimus proximoque die sacris evangelico ritu celebratis, ad extremos Polonorum fines iter prosecuti sumus. Erat nobis in vicina valle ad ipsas radices montium Carpathicorum penetrandas ignobilis rivus, qui perpetuis imbris et aquarum auctu intumuerat, boreali frigore adstrictus, et instar pavimenti consolidatus. Hunc impedimenta et [carrus] currus nostri ea via superare nitebantur, qua paulo ante levia Polonorum vehicula transierant, cumque medianam partem emensi essent, crustae glaciei succumbentes oneri una mole desederunt, famulitio, curribus, equis profundo emersis. Quod triste spectaculum etsi me ingenti dolore afficeret, tamen nihil magis formidare coepi, quam ne mandata regia casu illo amitterem, unacum viatico

legationis apparatu, omniq[ue] supellectile. Igitur contentione maxima hortatus sum, quotquot juxta me erant, ut periclitantibus mature subvenirent, qui preto discrimine promte, et audacter aquis se immiserunt, fessos et deficientes voce, manu, exemplo strenue juvantes, donec vadum invenirent ac paulisper respirantes ope et auxilio divino in adversam ripam enataarent. Polonus Nastaki cum prae aliis magnanimitatem suam ostentare, ac violentum gurgitem perrumpere vellet, ab interitu extioque parum abfuit. Nam equo delapsus et profundo errans fluctibus hic illuc diu agitatus fuit, Polonica veste oblonga et vulpinis pellibus subducta sphaerae alicujus forma supernataente. Vix a risu temperare potui, quando Nastakium, spiritus elati hominem, hyeme, asperrima probe madefactum, intensoque gelu rigidum, et cum torrente rapido luctantem conspicatus sum: qui me lucusque veluti captivum duxerat, animi recondita penetrare satagebat, vultum scrutabatur, mearumque actionum censor et interpres erat. De cetero casum ac discriimen illud tolerabili damno et jactura evasimus, desideratis levioribus sarcinis, luxatisque curribus et rhedis, sub medium noctem omnes bene loci hospitium intrantes. Erat casa humili Ruthenorum alpestrium, recenti adhuc luto compacta, in qua propter fumum atque fimum nil quicquam conspeceris, Lithuanis, Livonicisque deterior. Ibi post diurnos labores et miserias defatigata membra reficere, et Nativitatis festum absque cibo et potu celebrare licebat. Nam cum illis locis nulla fere cultura sit, panem atrum, semicoctum et hispidum habent. Cerevisia ibi rara est, eaque non hordeacca, aut tritacea, sed avenaria; crematum ex frumento parant vile et sordidum. Pecuariam exercent, ac caprino lacte vitam sustentant. Inter hos monticulas Pannoniam petenti sex dierum iter faciendum. Media via juxta pagum Krifka limes est regnorum Polonia et Ungariae, in quo Nastaki mihi valedixit, admodum laetanti, quod ab occulto inimico liberatus essem. Civilitatis tamen causa me ad Ungaros venientes comitatus est qui, praesidio ducentorum peditum, octoginta equitum stipati accesserant, tutum simul ac honorificum putantes, ea solennitate et numero regiam legationem excipere. Cumque pro more et disciplina gentis longo ordine incederent explicita vexilla Poloniam ver-

sus ostentarent, ceremonia illa Nastakium vehementer pupugit ac momordit. Unde subiratus retrocessit ac per nobilem puerum rogavit ut ad Jacobum Zadzik magnum cancellarium de felici transitu meo perscriberem, quod eodem adhuc die feci. Jamque Polonorum manus incolumis evaseram, haud meliore sorte et conditione Ungarorum lubricam fidem experturus. Nam licet Johannes Ballingh Munkaczensis capitaneus religione evangelicae addictus esset, partibusque nostris ex animo faveret ac serenissimi Gabrielis tempore arctiori amicitia mihi conjunctus fuisset, tamen vicinae regiones et provinciae Ferdinandi caesaris declarati hostis jurisdictioni et potestati subjectae erant. Unde nihil facilius quam occupatis itineribus, me cum mandatis regiis adjunctoque comitatu intercipere: cum praesertim Homonay inter papistas proceres haud exiguarum virium trecentos pedites Germanos in stipendio haberet, nobiscum admodum propinquus et contiguus esset ac praeterea Poloni de adventu meo, et instituta versus Orientem profectio Ungaros edocuissent. Quod Valentinus Diack vir rectus et prudens, capitanei Munkaczensis commissarius unacum centurionibus et equitum praefecto diligenter ponderabant, varios exploratores hoc illuc mittentes ac interdiu et noctu necum festinantes [properantes] donec periculosa loca transiissent, ac dicti capitanei filius majori equitum peditumque numero occurreret. Quo praesidio aucti sine ullo impedimento ad destinatam arcem Munkacz pervenimus. Est arx et ditio illa in Ungaria superiore sita duodecim miliaribus Cassowia ejusdem metropoli distans. Jurisdictione gaudet amplissima et castellum habet firmum editoque monte collocatum, cetero districtu undiquaque plano. Tria oppida et ter centum et quadraginta pagi ad eandem spectant, in quos Berekzaz magui aestimatur ob summam fertilitatem et generosi vini abundantiam quod illo loco provenire solet, ac in Poloniae regno late distrahitur. Hanc Gabriel Bethlen princeps Transylvaniae serenissae uxori dominae Catharinae, Marchionissae Brandenburgensi inter dotalia bona adscripsit, et Ferdinandi caesaris, ordinumque Ungariae consensum impetravit. Qui tamen defuncto Gabriele Bethlen, Johanni Ballingh capitaneo insidias struebant, et contra aequitatem pactorumque fidem Ferdinandi cae-

saris nomine arcem praesidiumque Munkacz Esterhazi palatino tradi postulabant. Unde dictus capitaneus Ballingh Georgii Rakocii Transylvaniae nunc principis opem implorabat, et Maramarussio comitatui vicinus Esterhazy palatino caeterisque pontificiis armata manu resistebat. Quam ob rem cum oppidum proprius accessissemus haud contemnendo nobilitatis numero obviam processit et S. R. Majti Suaeciae publicum honorem delaturus militum sclopetis, machinarumque fragore laetitiam testatus est. Quod in Austriacorum ditione bello flagante fieri novum ac insolens plerisque videbatur. In eo eas-tello per duodecim dies commoratus sum, cursoribus et nuntiis ad serenissimam principem dnam Catharinam in oppidum Tokaii ultro citroque commeantibus. De cuius statu et conditio-ne non tantum ex ipsa prolixe cognovi, sed etiam per amicos fide dignos accurate edoctus fui. Nempe quod Sertas ejus a Stephano Czaki Ungaro Barone persuasa et inducta fuit, ut munitam arcem Tokay Ferdinando imperatori cederet, praesidiariis remisso fidelitatis juraimento. Quod Johanni Ballingh Munkaczensi capitaneo in mandatis dederit, ut illa quoque bona Palatino traderet. Quod Czakio paratam pecuniam, Stephano Seney Ungariae cancellario mundum et cimelia imprudens concrediderit. Quod Rakocë filios heredes substitui et attestationem manu et sigillo roboratam sibi extorqueri passa sit. Vicissim quod Rakocius Sertem ejus mira fraude circumvenerit ac simultates et dissensiones, quae ipsi cum Stephano Bethlen, Gubernatore Transylvaniae et principis defuncti fratre intercedebant, variis modis artibusque foverit, donec Sertis Ejus commendatione et suffragio tam ab ordinibus Transylvaniae, quam apud ipsam portam Ottomanicam principatum obtineret. Nam postquam Sma princeps Catharina regni clavo et administratione remota esset, Stephanus Bethlen, gubernator Transylvaniae ad suscipiendum principatus regimen, per filios ac generum suum Georgium Rakoci sollicitavit, quod persuasum haberet, ob validam sibique adversam pontificiorum factionem, se ad illud fastigium pervenire non posse. Unde major natu filius Varadinensis capitaneus cum trecentis equitibus ad Budensem vesirium se recepit, ut novi candidati causam commendaret, eodemque tempore, gubernatoris gener David Zoliomi ad Ge-

orgium Rakoci in Patak profectus est, ut socii nomine in proposito ipsum confirmaret, totiusque Bethlenianaæ familiae opem, suffragia et clientelas illi offerret. Quo dum geruntur, armata comitia prope Claudiopolim a Transylvanis celebrantur, in quibus tam evangelici quam pontificii magnates Stephanum Bethlen comitem unanimi consensu principem constituunt, illi ob religionis ac meritorum respectum, hi ex invidia et metu venientis Rakoci. Quae ipsa cum praeter spem et expactationem accidissent, Stephani Bethlen animum vehementer turbarunt, utpote quem oportebat vel oblatam dignitatem recusare, vel Rakocio datam fidem fallere. In qua deliberatione cum diu fluctuasset, a pontificiis tandem sibi persuaderi passus est, ut Rakocio per literas electionem suam intimaret, amice rogans ne cum exercitu Transylvaniam ingrederetur, quo potentiores magisve validum se habere non ignoraret, hocque modo in Ungaria belli civilis autor existeret. Verum res amplius integra non erat; quippe Rakocius domo sua moverat, eique gubernatoris filius ac gener praecipiti juramento sese obstrinxerant, etiam Varadinensi arce securitatis causa imprudenter permissa. Cui accedebat quod liberi Haydones ad Rakocium magno numero confluenter, ac serenis^a princeps Catharina odio gubernatoris (a quo se remotam vi et astu querebatur) cum praecipua nobilitate in illius partes transiret, causae et electioni ejus constanter patrocinata, donec Stephanus Bethlen principatu cedere coactus fuit. Igitur amici referebant, sub initium novi dominatus Rakocium gratae mentis speciem præse tulisse, ac Seram dnam viduam affectatis honoribus, mirisque lenociniis et clandimentis demererri voluisse, ut incautam postea gravius opprimeret ac spoliaret. Quod factio candore et benevolentia apud principem foeminam credulitati nimiae obnoxiam facile praestare et consequi potuit. Etenim cum Cel^do ejus praeter solitos hominum affectus, et naturales inclinations patriae gentisque sua caritatem exuisset, ac Germanorum ministeria aversaretur, Ungarisque assetoribus se totam permitteret, gratiosi illi actiones et consilia non ad Sert^{tis} ejus dignitatem et commodum sed privatas utilitates suas, novique Principis Rakocii emolumentum dirigebant: de quo ubiorem relationem postea instituam; nunc itineris ordinem prosecu-

turus. Ingredientem Ferdinandi caesaris territorium ac fines, minime latebat Nicolaum Forgatz Ungariae superioris generalem de me occupando et circumveniendo seriam deliberationem habiturum, quod fatalis clades Tillii prope Lipsiam pontificiorum animos vehementer exulcerasset, et ad Austriacae domus contemptum plerique referrent, me hostile solum recenti adhuc fama victoriae ingressum. Praeterea quod Ferdinandus designatus rex Hungariae, Petrus Pazman cardinalis etc. archiepiscopus Strigoniensis, Nicolaus Esterhazi palatinus, Stephanus Seney (Stecny) cancellarius, dictus Forgatz generalis, aliqui finitimarum arcium supremi capitanei, in magno pavore et trepidatione essent, tam propter Sae Rae M^{ts} (gloriosissimae recordationis) immensos tum progressus et victricia arma, quam ob perpetuas Turcarum incursionses, belli et malorum praenuntias. Nam etsi per comitia vires prostratas erigere et reparare satagebant, tamen apud offensos et injuriarum ac persecutionis memoria exasperatos, subsidia aegerrime moliebantur. Proceres et magnates praecipui, major pars nobilium et civitates, cum ex religionis diversitate, tum ob acerbissimam palatini dominationem et intolerandam superbiam vehementer alienatae erant, isque rerum et animorum habitus, ut ad motus omnia spectarent. Archiepiscopus et palatinus mutuo sibi infensissimi erant, nec apud ceteros, nisi ex necessitate concordia. Unde ancipites et periculosaee deliberationes, ac in rudente et praecipi fortuna non sufficiens autoritas, nec opes vel consilium, ita quidem ut exiguis momentis summa verti possent, si praesertim Transylvaniae princeps inopinato turbatos et percuslos aggredetur; cui accedebat, quod illo ipso tempore Petrus Kowacz Ungarus caesari stipendum faciens et sexcentorum equitum praefectus a Saxonis non procul Lemburgo Bohemiae oppido ad internectionem fere deletus esset, ac profugi clade illa per omnes Ungariae partes Ferdinandaeis ingentem metum incussissent. Quapropter cum omnia et singula quae Sermae dnae viduae statum concerabant, ex ipsius literis, amicis et nuntiis intellexissem, de progressu et itineris securitate cogitare coepi, Munkaczensem Capitaneum serio hortatus, ut speculatores vario praetextu mitteret ac circumjecta loca scrutaretur, praesidiarios Cassoviae

Tokay, Kalo et Zatmar diligenter observans. Simul ex meo comitatu subornavi, qui abitum nostrum sciscitantibus gravi vultu responderent, Sermae principis conditionem postulare, ut ad Rakocium cursores expedirem et in arce Munkacz toto illo mense subsisterem. Praeterea mandavi ut Stephani Czakii nobiles ac servos a principissa literas ferentes laute et benigne imprimis tractarent specieque honoris et benevolentiae morarentur, donec institutum iter suscepisset, cum eos venire nullum dubium esset, ut discessus mei diem explorarent. Tandem ordinata profectio cum Johanne Ballingh capitaneo prolixum sermonem habui qui consultum existimavit, nonnullos adhuc equites praemitti et ruptos vetustate pontes ea via reparari, qua hostilem manum nos exspectaturam persuasum habebat, ut hoc modo et ratione caesarianis fucum magis faceret. Quae omnia et singula ob sumnam et fere incredibilem transitus difficultatem et pericula cum minutis quoque circumstantiis hoc loco referre debui. Vigesimo quinto Januari cum bono deo movi et adjuncto praesidio quingentorum militum per abrupta aviaque loca progressus sum in munitam aream Hust ad comitem Stephanum Bethlen seniorem deflexurus. Iuter cundum hostium vicinitatem, solertia, vires, Pannorum meorum lubricam fidem, inconstantiam, pusillanimitatem sollicite perpendi, et ab origine sua Ungaros fuisse gentem natura proditricem consideravi, firmiter hoc statuens, caesarienis nos aggredientibus me relicto omnes delapsuros fuisse. Quo casu ut tyrannidem Austriacorum evitarem unicum supererat mortis honestae solatum. Interea Munkaczensem capitaneum opinio sua minime fefellit. Nam septingenti equites Ungari, trecenti pedites Germani vicinis propugnaculis Zathmar et Kalo noctu exiverant, praedictam viam occupantes, venturisque nobis insidias struentes. Quod cum Davides Zoliomi Transylvanorum generalis percipisset, undiquaque viribus collectis eorum audaciam fregit ac repressit. Unde nos ad Stephanum Bethlen tutius progressi sumus, triduique spatio benigne tractati per Maramarusy inaccessos montes versus Transylvanianum rectum iter fecimus. De Sermae principis viduae indigna abdicatione ex clementissimo Sae Rae Mtis praescripto egi, et cum bono sene graviter expostulavi. Verum is ad meam ipsius no-

titiam multis provocavit, et excusationem suam, totiusque rei seriem scripto comprehendit. Sub discessu nostro fidem et candorem summum declaravit et ex propinquuo comitatu suo octingentos homines coëgit, qui praealtas nives molirentur, cae-
dendo sylvam aperirent, et per loca nunquam frequentata viam nobis sternerent, ut consuetum iter ac discriminem per Austriaeorum ditiones evitari posset. Singulis curribus triginta boves juncti erant, praecipitia asperrimaque juga titubante gradu et vestigio maximaque difficultate enitentes. Per quin-
quaginta miliaria ex urbe Sambor usque ad salinas Daesianas ob profunditatem nivium omnis fere usus equorum cessabat,
quaes magna ex parte pedes emitiri ipsem coactus sum, iis-
que divino auxilio tandem superatis Ungariae simul et peri-
culis a Ferdinando metuendis valedixi. Jamque ex oppidi Doës commissarii principis Rakocii Stephanus Erdeli et Georgius Vitez obviam processerant, nos singulari pompa excepturi. Sed ut iis locis barbaries regnat, ita mores gentis admodum in-
grati sunt. Nam cum solennes epulas instruerent, non tantum ultra fidem helluabant, sed apparatu quoque minus congruo lignea et figulina vasa mensae apponebant. Quae civilitas et mandities illorum ad ipsam usque aulam principis continuavit. Ibi nono die Februarii Stephanus Kowaczoci cancellarius cum octoginta equis et aliquot curribus Alba Julia egressus est, solitoque more de adventu gratulatus, principis Rakocii nomine me salvere jussit. Sequenti die Franciscus Mico Transylvaniae supremus camerarius me invisit ac prolixo sermone habito inter alia tandem exposuit illustrissimum principem Rakocium officia sua mihi deferre ac imprimis rogare, ut Celnem suam haud gravatim certiore reddere velim, an legatio mihi demandata publicam causam et commune bonum attineat, vel Ser^{mæ} principis dnae Catharinae statum et negotia con-
cernat, quo Celdo sua de postulati arguento melius (rectius) deliberare et in medium consulere possit. Nam si conditionem Sertis ejus saltem respiciat, suae Celni gratissimum fore, ut Sae Rae Mtis benignam voluntatem et mandata dn. dn. consiliariis regni aperiam, sua Celne absente et remota, cum me non lateat hujus controversiae rationem a domino gubernatore Bethlen, ordinibusque Transylvania reddendam. Ad quae

respondi, eum esse tenorem mandatorum Sae Rae Mtis Sueciae dni mei clementissimi, ut principem ordinesque Transylvaniae, et publica simul et privata concernat, quae disjungi et separari nullo modo queant. Praeterea cum Sae Rae Mtis injuria et praejudicio conjunctum fore, si princeps Transylvaniae in tam arduo et gravi negotio me ad consiliarios suos remittat; quando Celnis ejus maxime intersit, ut potentissimi Suecorum regis mentem et voluntatem exacte intelligat, antequam Constantinopolim iter suscipiam. Quae etsi Miko vera comprobaret, tamen asseverabat obfirmato animo principem constituisse abdicationis controversiae ac liti se non immiscere, nec ejusdem disceptationi (disputationi) praesentem esse; unde ego quoque contestatus sum me potius retentis fidei literis, omissa legationis actu, et insalutato principe Rakocio Valachiam versus proficisci, quam in Sae Rae Mtis praejudicium et derogamen quicquam admittere velle. Quam sententiam cum immotam stare videret, principem Rakocium [persuasit et] induxit, ut obstinationi suae temperaret, actuique legationis exponendae (quem vulgo audientiam appellant) una cum consiliariis regni interesset. Is undecimo die Februarii circa horam nonam tali ordine et modo institutus fuit. Praedictus Kowaczoci cancellarius cum equis et curru principis, ut in aliis locis fieri solet, meum ad hospitium descendit, ante quem familiares aulae ut vocant, et ingens [numerus] hominum seminudorum turba incedebat. Ex utroque latere currus principis satellites, in area praetoriani longa serie dispositi, ad vestibulum palatii Sigismundus Kókedi curiae magister. Atrium servorum multitudo, cetera conclavia frequens nobilitas, interiorem cameram consiliarii regni occupaverant. Princeps detecto capite foribus adstabat, miram vultu humanitatem et laetitiam prae se ferens, talari ueste purpurea indutus, et ardearum cristis ornatus; quem duo filii, decem et octo annorum sequebantur. Mensae horologium imposuerant, Bavariae ducis munus, singulari artificio constructum et clavam deauratam gemmisque distinctam. Cum Sae Rae Mtis nomine ipsum salutassem, ejusdemque favorem et benevolentiam decenti verborum ornatu detulisse, summam observantiam gestu ac sermone vicissim testatus est, oblatasque fidei literas debito honore et cultu re-

cepit: gratulatus insuper latino idiomate Sae Rae Mtⁱ de victoriis et rerum successu. Literis perlectis consiliarios introire jussit, nempe Sigismundum Kornitz, Kowaczoci cancellarium, Stephanum Erdeli, Wolfgangum Czereni, Franciscum Miko, Georgium Appafi, Stephanum Haller, Sigismundum Kökedi, Paulum Nadus, Franciscum Maczkarachi et Stephanum Kassey; Hi sub tristi vultu suo quisque ordine adstabant, et de abdicationis materia me ex praescripto perorantem audiebant. Quo facto cancellarius submissa voce singulos ex ipsis sententiam rogavit, et communis nomine tandem respondit: postulatum et benignam voluntatem Sae Rae Mtis Sueciae dn. dn. consiliarios regni Transylvaniae omni cum obsequio et reverentia intellexisse, promtosque et paratos esse de iis, quae in abdicationis causa et negotio gesta sint quam primum rationem reddere, et Sae Rae Mtⁱ abunde satisfacere; etiam atque etiam rogantes, ut aliquot dierum moram patienter feram, quo de gravitate rei invicem conferre, et quae ad explicandam controversiam spectare videantur, scripto complecti et exhibere possint. Interea cum prandii hora instaret, curiae magister ad solenne convivium me invitavit, optato tempore advenisse inquiens, ut nuptiarum gaudiis, quae illustrissima principissa sorori suae cum magnifice dno Samuelle Allia celebratura sit, interesse possem: quod ut praestare velim Celn^{es} suas peramanter et officiose petere. Erat in hunc finem convocata Albam Julianam magna pars nobilium et procerum, qui Rakocio principe suo gratificaturi admodum frequentes eo confluxerant. Sponsus a natalium splendore, forma, divitiis commendabatur, munera et nuntii ex Polonia, Ungaria, Moldavia et Valachia aderant. Copulatio breviter, convivium sine potandi excessu, choreae decenter ac modeste peragebantur, nec — indignantibus frementibusque pontificiis — quicquam intermissum, quod ad Sae Rae Mtis Sueciae sumnum honorem et dignitatem pertinere visum est. Reliquum temporis in Transylvania cum taediosis Rakocii tractatibus consumpsi, qui haud equidem conditiones foederis, sed leges tum praesenti rerum statui male congruentes et accomodatas proposuerat, ita ut limandis poliendisque iis totum fere mensem Februarii impendere coactus fuerim, tandemque mitigatas an Sm R^m M^{tem} humilima cum excusatione transmisi-

rim, earumque vigorem deprecatus sim. Causam et negotia Srmae dnae viduae ad meum usque redditum ex Constantinopoli differre oportuit. Abiturienti cancellarius principis Rakocii jussu et mandato valedixit, et ut Sae Rae Mtis nomine Celm ejus purpuratis commendarem (obnixe) rogavit. Idem inter alia mihi quoque retulit se in aula caesarea paucos ante menses cum magistro curiae Sigismundo Kókedi solennis Legati munus obiisse, ut Cassoviensis tractatus confirmationem a Ferdinandō impetraret; verum apud omnes aulae ejus ministros talem arrogantiam ac fastum reperisse, ut se ac collegam ne quidem alloquio dignari voluerint, sed incertos et ambiguos per semestre spaciū gravi cum ludibrio morari coegerint; donec apud Lipsiam Tillii exercitus tantam cladem passus sit, qua repente mutati postulatis omnibus (plene) satisfecerint, et magno in speciem favore ac benevolentia ipsos dimiserint. Ceterum quarto die Martii Corona discessi, urbe haud contemnda et Valachiae territorio finitima Targovistum versus olim palatinam sedem profecturus. Illuc princeps et vayvoda Leo natione graecus commissarios suos expediverat, ut ad Metropolin Bukerest, nunc palatinorum habitationem ac domicilium nos comitarentur. Postquam in conspectum vasti et ingentis oppidi pervenissemus, centum pharetrati, nobiles provinciae (quos Bojaros vocant) hostilem in modum, velocissimo cursu advolabant et equis desilentes vayvodae Leonis nomine de adventu nobis gratulabantur et ad hospitium usque praecedebant. Eadem vespera dictus palatinus aulae suae praefectum mittebat, ut ad prandium proximae diei nos invitaret. Cumque destinato tempore nobiles et currus adessent, in palatium sine mora perreximus. Euntes stipabant ducenti Dalmatae praetoriani armis et amictu Transylvanicis praestantiores. Omnes urbis plateae ac fora pretiosis mercibus referta, quas Itali, Graeci, Valachi, Turcae et Armenii venales exposuerunt. Populi tanta multitudo et frequentia ut in locum illum (universa) gens Valachica confluxisse videretur. Aula(æ comitatus longe) quoque numerosissim(us) erat, ceremoniae affectatae, in vestitu et equorum phaleris luxus. Palatium obvetustatem et dominorum crebras mutationes ruinosum. Princeps cooperto capite in auditorii janua me exspectabat, Tur-

carum more applicatis pectori manibus et demissa cervice cultum exhibens duas sellas eminentiori parte collocaverant- quarum sinistram mihi offerebat apud barbaros honoratiorem, quam recusavi. Lateri vayvoda aliquot (primarii) Turcae as-sidebant, ut opinor rerum arbitri, et consiliarii; a dextris (provinciae) et aulae ministri stabant, cuncti zebellinis pelli- bus, tamquam in solennitate publica ornati. His audientibus Italica lingua Sae Rae Mtis literas cum salutatione obtuli et ut per ditionem suam iter meum promoveret, rogavi. Aderat interpres sermonis mei frater Benedictus, natione Cretensis, concionator aulicus, qui praeter linguas Turcicam et Grae- cam, Italicum quoque, Latinum et Germanicum idioma calle- bat ac septenui spatio Wittebergae commoratus studio Theo- logiae operam dederat. Is a me proleta Turcico et Graeco sermone eloquenter reddidit ac palatini nomine et verbis mihi spopondit, fore ut idonei homines, ac linguae morumque pe- ritii me ad ipsas usque portas Constantinopoleos salvum et incolumem deducerent. Finito colloquio peractisque negotiis cornua et tubae concinuere, ut praeparati convivii initium ma- ximo cum strepitu fieret. Dextrum mensae latus mihi et comi- tibus, laevum palatino et ejus Valachis assignatum. Ante principem argentea supellex erat, mediis figurina vasa, munda et polita, ultimis lignei orbes atque patinae. Nulla toto pran- dio fercula remota, sed permultas horas alia continuo aliis imposita, ut paulatim in aggerem tumulumque surgerent. Vina erant exquisita et generosissima, ac eorum crebro usu inter convivas familiaris liberiorque conversatio. Tandem cum sub- lato ingenti scypho Sae Rae Mtis Sueciae salutem et victorias vayvoda precaretur, machinas nonnullas et tormenta aenea summo cum fragore exonerabant, ita ut ruinosae aedes tituba- rent, ac ipsa mensae vasa colliderentur. Quoties praecipui magnates et bojari Valachiae domino ac principi suo vitam et successus per pocula voverant, toties more apud illos rece- pto ordine in genua procumbentes ebibeant. Talibus deliciis sermones ac compotatio in noctem protracta fuit, donec ad hospitem(ium) suum quisque remearet. Sequenti die palatinus cum universa aula, ac mille equitum, et sexcentorum peditum praesidio me discedentem comitari voluit. Ad augendam pom-

pam praelatum est vexillum rubri coloris, et in usitatae magnitudinis, ab Amurathe palatino missum, aliaque principatus Valachiae insignia. Tubicines et tympana proximis in sylvis ac vicino nemore sonitum reddebat. Ab utroque latere provinciae magnates et bojari equis Asiaticis et vestitu splendide ornati incedebant. Juxta vayvodam citharaedi et musicorum chorus erat, qui Valachica lingua patrium carmen pleno gutture cantabant. Cum inter equitandum a Vayuoda sciscitarer, quantus militum numerus in ditione ejus adhuc congregari posset? Decem equitum, duo peditum millia superesse respondit, non absque suspicio gemituque asseverans, Michaëlis palatini tempore quinquaginta hominum millia in armis fuisse. De provinciae reditu a me interrogatus, affirmabat trecenta fere aureorum millia ex piscium, salis, cerae, mellis, armentorum et gregum decimis colligi, praeter censum parata pecunia numerari solitum, et tributa extra ordinem indicta. Fertilissimas auri et argentii fodinas, earumque culturam lege omittine Turcae divitiarum magnitudine allecti et invitati christianis provinciam penitus eripiant. De subditorum perversitate et malitia, pronisque ad seditionem animis graviter conquerebatur, et non ita pridem, justo a se praelio superatos rebellium praecipuos narrabat, ea ipsa via qua progrediebamur, juxta urbem Bukarest, locum pugnae, caesorum tumulos et erectas in (gloriae) victoriae signum crucis manu sua ostendens. Fugiti procerum nonnulli Transylvaniam petierant, quos reposcenti vayvoda Rakocius princeps denegabat, unde apud portam inter illos controversiae ac lites. Nam in Valachia more antiquo receptum est, ut affectati principatus rei ad perpetuam infamiae notam scisso nare dextro signentur, hacque ratione consequendo principatui inhabiles reddantur. Quod cum Mathias motuum illorum autor (qui tum in Transylvania latebat, postmodum Leoni successerat, et nunc ad Polonos descisso perhibetur) secum ponderaret, principis Rakocii protectionem grandi aere comparare voluit. De cetero cum per horae spatium iter fecissemus, a me Vayvoda serio rogavit, ut in propinqua et amoena valle nonnihil subsisterem, donec jentaculum curru depromeretur. Interea ipse generosos equos lancea et velocissimo cursu excercere, mira vi arcus nervum

tendere sclopeta exonerare et destinato ictu metam ferire. Quam dexteritatem principis sui magnates et bojari imitabantur, et pulcherrima aemulatione suam quisque in armis peritiam ostentabant. Eo spectaculo vayvoda ut singulorum virtuti stimulos adderet, liberalem se in primis exhibebat, et illos qui scientia et agilitate praecelluissent, manu ipse sua, nec parvo aureorum numero donabat. Inter alias ex nostro (quoque) comitatu nobilis dextre scopum alligerat, cui (loco) praemii decem ulnas serici panni ex urbe Bukarest sine mora allatas obtulit. Iamque meridiani calores nos urebant, quo animadverso palatinus honoris et benevolentiae causa magnum illud Valachiae vexillum, instar alicuius tentorii ad arcendos solis radios praetendi jussit. Nam intuendis militaribus exercitiis tantum temporis indulseramus, ut jentaculum nostrum in solenne prandium desineret, quo peracto palatinus cum praesidio et aula sua retrocessit, currus vero et ministri ejus ad Danubii ripas nos deduxerunt. Valachiae solo nullum fertilius esse in orbe christiano affirmare ausim. Nam pascua ubivis laeta et pinguis numerosos greges et armenta foecdunt. In sylvis ac nemoribus ferae, et aucupum magna copia. Lana, linum, pelles incolis abunde suppetunt. Fodinae salis uberes et inexhaustae. Pisces Danubius, Hierasus aliaque flumina producunt majori quantitate quam ulla alia Europae provincia. Equorum genus praestantissimum faciunt. Apes sua sponte mella parant. Metallorum venis abundat, et auream arenam rivi habent. Vineas leviter colunt, spinarumque fasciculo terram arant. Mutua commercia cum Transylvanis, Polonis, Turcis et Illyriis exercent, monetamque veterem et incorruptam servant. Tandem benigno coeli positu gaudent, et saluberrimo aere fruuntur. Valachiam a Bulgaria separat Danubius, eaque latitudine est, qua juxta Hamburgum Albis fluvius sed rapidoore cursu. In trajectu ex ultraque ripa sunt castella mediocriter munita Görgo et Horózeik, inde non procul abest urbs magna et populosa Rasgrad, caput et metropolis Silistriae, in qua Abassa passa illius provinciae rector sedem habebat. Ibi cum viderent nos Germanico habitu incedere, tanquam rem inusitatam omnes admirati sunt, concursuque facto populus novos urbis hospites curiose contemplatus est. Nam Ungariae

Poloniaeque regum legati per provincias illas transeuntes a vestitu barbarorum non tam valde abhorrent; Galli, Angli, Itali et Belgae maritimo itinere Constantinopolim veniunt, ubi exoticus et peregrinus amictus jam pridem in usu est. Bulgaria ad montem Haemum usque satis culta ac fertilis est, frequentibusque viciis habitata. Incolas a Volga fluvio venisse perhibent, quod idioma a nobis intellectum et Sclavonicae linguae cognatum iudicari videbatur. Christiani sunt et Graecam religionem profitentur, in mores tamen et feritatem Turcicam paulatim degenerantes, dominisque suis ob servitutem qua premuntur malefidi. Unde quoque armis spoliati sunt, et destructarum arcium rudera hinc inde apparent, ne quod refugium illis supersit. Mons Haemus antiquis temporibus per gravissimos scriptores celebratus, plerisque in locis sylvas habet densas et obscurissimas, transitus viasque strictas et difficiles. Ad radices ejus pagi sunt luc illuc dispersi, et ab omnibus tributis oneribusque vacui, ut regionem latrociniis purgent, et mercatoribus tutum iter praestent, unde dies et noctes excubias agunt. Haemi altitudo et sublimitas Carpati, Epyri aut Rhaeticarum alpium juga non exaequant, bidui spatio superatur et Bulgariam vel inferiorem Moesiam a Thracia disternunt. Haec nostro aeo Romania dicitur, in eaque minor cultura, vici rariores propter inclem tam coeli (et) asperitatem soli: Macedoniae vicina est et Strymone fluvio ab ea dividitur. Byzantium metropolim habet, per Pausaniam olim fundatam et nunc Constantinopolim a Constantino dictam, qui sedem imperii eo collocavit. Ad hanc cum magis magisque accederemus necessarium existimavi illustrem virum Cornelium Haga dn. dn. statuum confoederati Belgii in porta Ottomanica legatum ordinarium de propinquitate mea certiorem facere, utpote ad quem de modo et qualitate legationis a Sa Ra Mte clementissime mihi demandatae ex Transylvania et Valachia prolixe perscripsoram, et ut supremum visirium informaret, rogaram. Unde non tantum principibus porta, sed ipsi quoque sultano innotuerat, me cum muneribus eo rerum temporumque statu, partim per suspectos amicos, partim per apertos et declaratos hostes iter facere non potuisse. Ceterum mandata mihi ardua et a Sa Ra Mte Sueciae tum ad sultanum tum visirios re-

gumque et rerum publicarum oratores (litteras) esse. Apud Transylvaniae principem me legati munere fungi et in Sae Rae Mtis aula consiliarii locum obtinere. Ponderandas imprimis glorioseissimas expeditiones potentiamque et victricia arma Sae Rae Mtis nec ab excelsa porta munerum curam et respectum ullo modo habendum, cum Orientalis imperii ea facies et conditio sit, ut ad Ottomanici status rationes, nullius in Europa regis et monarchae amicitia majus momentum adferat. Quibus perpensis supremus visirius magna se laetitia affici, nuntiumque et literas Sae Rae Mtis gratissimas fore testatus erat. Quapropter Cornelius Haga principisque Transylvaniae legati, Michaël Thodalaghi et Stephanus Seredi sexto die Aprilis in vicinum Constantinoli pagum Zitros venerunt, ubi de ingressu meo deliberatio habita, placuitque ut juxta receptum morem praeceuntibus (chaussiis) chiaussiis cum proprio comitatu triginta et aliquot hominum, totidemque equorum octavo Aprilis urbem intrarem, id quod modeste simul et honorifice factum est. (*Additamenta ex exemplari archivi regni Stockholm*: Nam etsi alias more positum sit, ut regum legatos jussu et mandato portae Ottomanicae chaussiorum passa praecipuae dignitatis vir in destinato loco uno ab urbe milliari cum 60 circiter chaussys solenni equitatu et pompa excipiat, omniumque oratorum secretarÿ nobiles et aulici honoris causa, cum equis et curribus, quanto possint numero, ibidem compareant, tamen quod gravissimae Turcarum seditiones et tumultus nondum plane conquievissent ac praeterea insolens et novum imo inauditum esset, regium legatum sine muneribus ad portam venire; prudentes necessarium fore arbitrati sunt, ut turbati imperii statu apud gentem barbarem, tantae rei initium summa cum cautela et moderatione fieret). Hospitium sultani nomine in palatio principum Moldaviae assignatum, ornamenta publico sumtu comparata, et ut ibi moris est, ad faciendas expensas nonnihil pecuniae missum. Moldaviae palatium praealto et solidissimo muro undiquaque cinctum erat et crassis duplicibus vallis munitum; firmitate sua nobis praesidio futurum, inter consuetos urbis motus, creberrimaque incendia. Universae domus eura Janitzarorum fidei et tutelae commissa. Mensas

et scannia juxta morem nostrum singulari studio confeceerant. Duæ camerae aulaeis et tapetibus instructae erant, quæ adventantibus legatis primum loco muneris offerri solent. Parietibus applicuerant variii coloris elegantissima pulvinaria, ex panno serico et intertexto auro parata, quibus assidentes mollius inclinarent. Pavimentum stragulis cooperatum, fenestrae floribus ornatae, nec quicquam intermissum, quo praesentiam nostram gratam et acceptam esse declarare possent. Vix urbem ingressus eram cum supremus visirius Regiep passa per aulae suae ministros Solficarum aga et Josephum chiauss me humanissime excipi et quandocumque videretur accessum patere, significari vellet. Solfica(rus)rius strophiolo acu picto quatuor asprorum millia involverat, et discessurus mensae imponebat, quæ juxta nostrum calculum triginta sex imperiales faciunt. Pecuniae allatae causam sciscitandi interpres respondebat tolerandis facilius suntibus et contestandi affectus gratia exiguum illud pro tempore offerri: ubi de numero et qualitate personarum rectius edocti fuerint, officio quoque imposterum non defuturos: nam sicuti aliis in locis ita apud portam usu receptum esse, ut exterorum principum legatos, sultano visiriisque munera ferentes ac bonae vicinitatis et amicitiae foedus memorantes, sumtu et expensis sublevare soleant. Ceterum christianissimi et Magnae Britanuiæ regum oratores, nec non Cornelius Haga per secretarios suos sine mora me salutarunt, Venetus et patriarcha Cyrilus sequenti die. Ob festum resurrectionis domini a negotiis paullisper cessatum est, et supremi visirii aliorumque magnatum visitatio decimo quinto Aprilis publice solenniterque instituta. Quippe cum legati portae Ottomanicae principes et purpuratos adeunt, honoris et tutelae causa aliquot Janitzari eos praeire solent, baculos gestantes, juxta manubrium ebore vel stanno elaboratos, officiique et custodiae indices; hos oratorum famuli sequuntur, longa serie bini procedentes, tandem secretarii, nobiles et dragomanni vel interpretes ante legatum ipsum agmen constituunt. In visitationum solennitatibus Asiaticis equis phalerisque uti consueverunt, soli Austriaci curru vehuntur. Nam Constantinopoleos viae strictae et impeditae sunt, fora longo et frequenti usu attrita et lubrica. Urbs in-

star Romae septem collibus imposita est, tantaque populi multitudine abundat, ut duas Lutetias referre et adaequare perhibetur. Cum supremum visirium accedere vellem, Transylvanicu*m* legati rogabant, ut me comitari, et una visirium salutare possent, procul omni dubio a Sae Rae M*tis* amicitia in conspectu portae aliquid splendoris mutuaturi. Erat Regiep passa Hispanorum et Austriacae domus hostis longe infensissimus, nostrisque partibus mirum in modum addictus; unde nihil gratius ipsi evenire poterat, quam ut Sae Rae M*tis* progressus et victorias totiusque reipublicae statum per me cognosceret. Palatium ejus ingressis apparebat magna hominum frequentia, visirorum passarumque, generosi asturcones, et inter alios, currus quoque Mophtii simplex et rubro panno tectus, cum duobus jumentis exigui valoris. Gradus ascendentibus nemo in occursum venit, medio atrii Salam chiauss (qui legatorum negotia apud visirium peragit) solus [solo] tantum [aspectu] nos exceptit, proximoque conclavi (quod anticameram vocant) commode sedendi locum monstravit, cuius vilipendii causas, ut mihi videbatur, cum ex Transylvanis quaererem, respondebant, oratores regum atque principum christianorum anteactis temporibus et Solymanni adhuc acvo in summa autoritate fuisse, verum successores illorum christiani nominis [minus] studiosos ob privata commoda et emolumenta omnem sibi dignitatem eripi passos esse, unde jam in porta Ottomanica non tantum Galliae et Magnae Britanniae, sed Ferdinandi caesaris, Poloniaeque regum legatos parum aestimari; quin tam indigna submissione barbarorum animos quotidie magis inflari et extolli, ut a christianis regibus tributum sibi pendi ac ejusmodi honores merito deferri putent; cum praesertim oratores frivolas ob causas inter se discordes sint, et alter alterius existimationem apud infideles variis delationibus oppugnet ac imminuat. Quae dum Transylvani prolixe refferrant, nominatus Salam chiauss supremum visirium de praesentia mea certiore redditit, quo intellecto proceres et Spahimorum capitaneos ibi commorantes benigne expediti, et nos sine mora intromitti jussit. A legatis regum supremo visirio aliisque magnatibus Ottomanici imperii cultus tecto capite exiguaque corporis inclinatione defertur, cui nutu